

Số: 3095 /KH-SVHTT-XDNSVHGD Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 11 tháng 6 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức triển khai, hướng dẫn thực hiện**  
**Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020**

Thực hiện Kế hoạch số 1839/KH/BCĐCTUVCTXDNTM ngày 20 tháng 5 năm 2020 của Ban Chỉ đạo của Thành ủy về chương trình xây dựng nông thôn mới về Chỉ đạo, điều hành thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh năm 2020;

Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch Tổ chức thực hiện các hoạt động văn hóa, thể thao trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020 như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Triển khai, hướng dẫn thực hiện các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao và giữ vững mức độ đạt chuẩn các tiêu chí văn hóa trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn thành phố được ban hành theo các Quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố: Quyết định số 6182/QĐ-UBND ngày 24/11/2016 về ban hành Bộ tiêu chí về nông thôn mới theo đặc thù vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2016-2020; Quyết định số 6183/QĐ-UBND ngày 25/11/2016 về ban hành Đề án duy trì và nâng chất tiêu chí Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số 5039/QĐ-UBND ngày 09/11/2018 về việc điều chỉnh, bổ sung Bộ tiêu chí nông thôn mới theo đặc thù vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2016 -2020.

- Duy trì thực hiện nội dung Thông báo Kết luận số 316-TB/TU ngày 7 tháng 12 năm 2016 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục thực hiện chủ trương chung sức hỗ trợ cho các xã xây dựng nông thôn mới.

- Hoàn thành chỉ tiêu 56/56 xã đạt chuẩn Tiêu chí văn hóa theo Quyết định số 5039/QĐ-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc điều chỉnh, bổ sung Bộ tiêu chí nông thôn mới theo đặc thù vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2016 -2020.

## 2. Yêu cầu

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở Văn hóa và Thể thao và Ủy ban nhân dân 5 huyện phối hợp, hướng dẫn công tác xây dựng đời sống văn hóa cơ sở, tổ chức hoạt động văn hóa, thể thao cấp thành phố, quận, huyện, qua đó phát huy vai trò của từng cấp chủ động, phối hợp tổ chức tốt các hoạt động xây dựng văn hóa nông thôn mới ở địa bàn cơ sở nhằm nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho người dân 05 huyện, hoàn thành 56/56 xã đạt chuẩn nông thôn mới để tiếp tục phấn đấu xét công nhận xã nông thôn mới kiểu mẫu.

- Hoàn thành 100% các nội dung đã cam kết giữa Sở Văn hóa và Thể thao và Ban Chỉ đạo chương trình xây dựng nông thôn mới 5 huyện: Củ Chi, Hóc Môn, Bình Chánh, Nhà Bè, Cần Giờ về hoàn thành Tiêu chí 6. Cơ sở vật chất văn hóa, Tiêu chí 16. Văn hóa, Tiêu chí 18 (Chỉ tiêu 18.7. Phòng chống bạo lực gia đình tại Quyết định số 5039/QĐ-UBND ngày 09/11/2018 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh; Tiêu chí 5. Y tế - Văn hóa - Giáo dục (chỉ tiêu 5.2 Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện đạt chuẩn, có nhiều hoạt động văn hóa - thể thao kết nối với các xã có hiệu quả) tại Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 05/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

## II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tham mưu, đề xuất Ban Chỉ đạo Thành ủy về chương trình xây dựng nông thôn mới tổ chức sự kiện Ngày hội Văn hóa – Thể thao cấp thành phố kỷ niệm 10 năm xây dựng nông thôn mới (giai đoạn 2010-2020) góp phần hưởng ứng chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 – 2025 (Có kế hoạch riêng).

2. Tiếp tục duy trì tổ chức các hoạt động tuyên truyền, biểu diễn nghệ thuật, hoạt động văn hóa – thể thao góp phần động viên nhân dân hăng hái tham gia các hoạt động xây dựng nông thôn mới nhằm đáp ứng nhu cầu thưởng thức văn hóa – nghệ thuật của nhân dân tại địa bàn cơ sở. Phối hợp tổ chức các hoạt động văn hóa – thể thao xây dựng đời sống văn hóa nông thôn mới trên địa bàn 5 huyện.

3. Triển khai, hướng dẫn, thẩm định hoàn thiện hệ thống Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Văn phòng Ban nhân dân áp kết hợp Tự điểm sinh hoạt văn hóa đạt yêu cầu Tiêu chí 6 trong Bộ tiêu chí đặc thù vùng nông thôn thành phố giai đoạn 2016 – 2020; xây dựng, phát triển nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở, tạo điều kiện để người dân nông thôn tham gia xây dựng, hưởng thụ đời sống văn hóa, đáp ứng nhu cầu vui chơi giải trí cho trẻ em.

4. Tiếp tục tổ chức các lớp bồi dưỡng nghiệp vụ văn hóa – thể thao cho cán bộ huyện, xã về xây dựng văn hóa nông thôn mới; nhân rộng, phát huy các mô hình văn hóa tiêu biểu của từng huyện, xã. Biên tập và in ấn, phát hành cẩm nang các tiêu văn hóa nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025 (nếu có) và có

hướng dẫn thực hiện tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu, các chỉ tiêu phấn đấu về thực hiện đời sống văn hóa trên địa bàn các xã.

5. Triển khai Bộ tiêu chí văn hóa giai đoạn 2020 – 2025 trong phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa”; xây dựng nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị, xây dựng tuyến đường điểm xanh – sạch – đẹp; hướng dẫn xây dựng, thực hiện quy ước gắn với nâng cao tính tự quản tại cộng đồng trong thực hiện các nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Phân công nhiệm vụ**

##### **1.1. Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình**

- Làm đầu mối, phối hợp với các đơn vị thuộc sở triển khai tổ chức thực hiện các hoạt động Văn hóa – thể thao trong xây dựng nông thôn mới theo Kế hoạch năm 2020 của Sở và các kế hoạch, chương trình hoạt động triển khai thực hiện các tiêu chí Văn hóa trong Bộ tiêu chí đặc thù vùng nông thôn thành phố giai đoạn 2016 – 2020.

- Tiếp tục thực hiện hướng dẫn, kiểm tra, thẩm định và lập thủ tục công nhận Tiêu chí 6, 16, chỉ tiêu 18.7: Phòng chống bạo lực gia đình theo Quyết định số 5039/QĐ-UBND ngày 09/11/2018 của Ủy ban nhân dân thành phố; Chỉ tiêu 5.2 Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện đạt theo Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 05/4/2016 của Thủ tướng Chính phủ. Phấn đấu đến cuối năm 2020 có 100% số xã đạt chuẩn tiêu chí số 6 về cơ sở vật chất văn hóa; 100% số xã đạt chuẩn về tiêu chí số 16 và 100% số xã đạt chỉ tiêu 18.7 về phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tham mưu, phối hợp cùng Văn phòng điều phối nông thôn mới thành phố và các đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch tổ chức sự kiện “Ngày hội Văn hóa – Thể thao” cấp thành phố kỷ niệm 10 năm xây dựng nông thôn mới (giai đoạn 2010-2020) góp phần hưởng ứng chào mừng Đại hội Đảng bộ thành phố lần thứ XI nhiệm kỳ 2020 – 2025

- Theo dõi, hướng dẫn 02 huyện Cần Giờ, huyện Bình Chánh hoàn thiện hệ thống Trung tâm Văn hóa huyện và Trung tâm Văn hóa – Thể thao xã, Văn phòng Ban nhân dân áp kết hợp Tự điểm sinh hoạt văn hóa đạt yêu cầu Tiêu chí 5.2 trong Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Thủ tướng chính phủ và Tiêu chí 6 theo Quyết định số 5039/QĐ-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố.

- Tiếp tục triển khai thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu được giao tại Chiến lược phát triển gia đình Việt Nam và các chương trình, đề án về phòng, chống bạo lực gia đình; tuyên truyền triển khai bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình; giáo dục đạo đức, lối sống trong gia đình trên địa bàn Thành phố nói chung và địa bàn nông thôn nói riêng. Tổ chức các hoạt động nhân Ngày Quốc tế Hạnh phúc 20/3, Ngày Gia đình Việt Nam 28/6, Tháng hành động quốc gia về phòng,

chống bạo lực gia đình - Tháng 6, Ngày thế giới xóa bỏ bạo lực đối với phụ nữ 25/11, Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới – Tháng 11.

- Triển khai thực hiện Bộ tiêu chí Văn hóa giai đoạn 2020-2025 do Ủy ban nhân dân thành phố ban hành và Quy chế văn phòng – Tự điểm sinh hoạt văn hóa, thể thao áp gắn với thực hiện các tiêu chí văn hóa (Tiêu chí 6, 16, chỉ tiêu 18.7 về phòng, chống bạo lực gia đình). Biên soạn và in ấn, phát hành cẩm nang xây dựng văn hóa nông thôn mới giai đoạn 2020 – 2025.

- Tham gia các hội nghị, hội thảo, các lớp tập huấn... và các hoạt động khác theo yêu cầu của Cục Văn hóa cơ sở - Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức.

- Là đầu mối tổng hợp các hoạt động tổ chức văn hóa – thể thao trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới để thực hiện các báo cáo định kỳ, báo cáo chuyên đề theo chỉ đạo của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban Chỉ đạo của Thành ủy về Chương trình xây dựng nông thôn mới.

### **1.2. Trung tâm Thông tin Triển lãm**

Phối hợp cùng Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình và các đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ: Thiết kế, in đĩa DVD tranh cổ động, khẩu hiệu phục vụ công tác tuyên truyền cổ động trực quan cho hoạt động xây dựng nông thôn mới; tổ chức cuộc thi ảnh thời sự, nghệ thuật góp phần cổ động cho phong trào “Cả Thành phố chung tay xây dựng nông thôn mới”; thiết kế, thi công trang trí, cổ động, triển lãm phục vụ các Hội nghị sơ, tổng kết về nông thôn mới của thành phố.

### **1.3. Trung tâm Văn hóa thành phố**

Phối hợp cùng Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình và các đơn vị liên quan: Tổ chức Lớp truyền dạy ca tài tử cho Hội viên CLB đờn ca tài tử; tổ chức Liên hoan Tân cổ giao duyên và Chập cải lương; tổ chức lớp Nghiệp vụ tổ chức hoạt động văn hoá - thể thao cho cán bộ TTVH - TT, Nhà Văn hoá xã, liên xã, cụm và tổ chức Liên hoan Nghệ thuật quần chúng câu lạc bộ đội nhóm xã nông thôn mới cấp huyện năm 2020.

+ Tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức “Ngày hội văn hóa – thể thao quần chúng xây dựng nông thôn mới” năm 2020 đánh dấu 10 năm xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020;

+ Theo dõi, đôn đốc các đơn vị liên quan công tác quận hỗ trợ huyện xây dựng xã nông thôn mới về hoạt động phong trào văn hóa, văn nghệ theo chỉ đạo tại Thông báo số 316-TB/TU ngày 07 tháng 12 năm 2016 về kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy về chủ trương hỗ trợ cho các xã xây dựng nông thôn mới trong năm 2020; cử chuyên viên tham gia đoàn kiểm tra các tiêu chí thuộc ngành Văn hóa, thể thao thẩm định, hướng dẫn.

### **1.4. Thư viện Khoa học tổng hợp thành phố**

Phối hợp với Ủy ban nhân dân 5 huyện và các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động sau:

+ Hội thi vẽ tranh chủ đề “Nông thôn quê em ngày mới”; Tổ chức các chuyên phục vụ xe thư viện số lưu động và sân chơi, múa rối, cung cấp sách đọc, hướng dẫn đọc, hướng dẫn sử dụng các phần mềm vui học, tra cứu Internet cho các em thiếu nhi ở các xã xây dựng nông thôn mới; Tiếp tục duy trì tổ chức Hội thi vẽ tranh lần thứ tư, chủ đề “Sắc màu quê em”.

### **1.5. Phòng Quản lý thể dục thể thao**

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa Thành phố và Ủy ban nhân dân 5 huyện tổ chức hoạt động thể dục thể thao tại “Ngày hội văn hóa – thể thao quần chúng xây dựng nông thôn mới” năm 2020 đánh dấu 10 năm xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2010-2020 và hoạt động thể dục thể thao tại 5 huyện.

+ Tổ chức các hội thi, hội thao, hỗ trợ dụng cụ thi đấu, Cờ và Ban tổ chức cấp huyện về trật tự, y tế, phục vụ sân bãi và phục vụ hỗ trợ trọng tài thành phố điều hành giải thể thao...; Lập dự trù kinh phí, đề xuất và thủ tục khen thưởng cho các môn thi đấu thể dục thể thao tại các huyện

- Phối hợp theo dõi hoạt động quận hỗ trợ huyện xây dựng nông thôn mới về hoạt động thể dục thể thao; kiểm tra đánh giá về kết quả quản lý các dụng cụ thể dục thể thao đã được chuyển giao cho huyện, xã, ấp.

### **1.6. Phòng Nghệ thuật**

Phối hợp với Nhà hát nghệ thuật Phương Nam, Văn phòng Điều phối nông thôn mới 5 huyện và các đơn vị liên quan tổ chức tốt các suất diễn nghệ thuật trên địa bàn 5 huyện.

### **1.7. Phòng Kế hoạch - Tài chính**

Hướng dẫn các đơn vị thực hiện dự toán và thẩm định kinh phí xây dựng nông thôn mới về văn hóa – thể thao năm 2020, hướng dẫn thủ tục về kinh phí thực hiện theo kế hoạch được duyệt; bố trí kịp thời kinh phí cho các đơn vị thực hiện trong năm 2020.

### **1.8. Văn phòng Sở**

Phối hợp hỗ trợ công tác hành chính, hậu cần, bố trí xe phục vụ đoàn kiểm tra, thẩm định các tiêu chí văn hóa và tham dự các cuộc họp theo kế hoạch công tác xây dựng văn hóa - thể thao nông thôn mới năm 2020 của Sở Văn hóa và Thể thao.

### **1.9. Phòng Văn hóa và Thông tin quận, huyện**

#### **1.9.1. Phòng Văn hóa và Thông tin các huyện**

- Tiếp tục thực hiện Quyết định số 6183/QĐ-UBND ngày 25 tháng 11 năm 2016 của Ủy ban Nhân dân thành phố về ban hành Đề án duy trì và nâng chất tiêu chí Chương trình mục tiêu xây dựng nông thôn mới, giai đoạn 2016 – 2020; Quyết định số 5039/QĐ-UBND ngày 09 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban

Nhân dân thành phố đến các xã xây dựng nông thôn mới. Báo cáo tiến độ thực hiện theo định kỳ quý, 6 tháng, năm.

- Tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân huyện triển khai thực hiện Tiêu chí 5.2 tại Quyết định số 558/QĐ-TTg ngày 05 tháng 4 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ.

- Rà soát, đánh giá lại tiến độ thực hiện các công trình văn hóa – thể thao đã được phê duyệt tại Đề án nâng cao chất lượng xây dựng xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 (kể cả các công trình giai đoạn trước chưa thực hiện xong). Tham mưu đề xuất Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục đầu tư hoàn thiện hệ thống Trung tâm văn hóa – thể thao xã, Văn phòng - Tụ điểm sinh hoạt văn hóa thể thao ấp và hướng dẫn các xã tiếp tục duy trì thực hiện các tiêu chí văn hóa theo Quyết định số 5039/QĐ-UBND ngày 09/11/2019 của Ủy ban Nhân dân thành phố và xã nông thôn mới kiểu mẫu theo Quyết định 5134/QĐ-UBND ngày 16 tháng 11 năm 2018 của Ủy ban nhân dân thành phố về việc ban hành Bộ tiêu chí xã nông thôn mới kiểu mẫu trên địa bàn vùng nông thôn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2018-2020.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các hoạt động phong trào văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, công tác thông tin tuyên truyền cổ động trực quan cho 56 xã xây dựng nông thôn mới. Đặc biệt, phối hợp tổ chức tốt các hoạt động Văn hóa – Thể thao xây dựng đời sống văn hóa năm 2020

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Trung tâm Thể dục Thể thao các huyện tham mưu Ủy ban Nhân dân huyện xây dựng kế hoạch về công tác xây dựng văn hóa nông thôn mới năm 2020 của địa phương.

- Đẩy mạnh Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” và xây dựng nếp sống văn minh – mỹ quan đô thị; xây dựng các tuyến đường điểm xanh-sạch-đẹp văn minh và nhân rộng các mô hình tiêu biểu.

### **1.9.2. Phòng Văn hóa và Thông tin các quận**

Tiếp tục tham mưu Ủy ban nhân dân quận triển khai công tác quận hỗ trợ huyện xây dựng xã nông thôn mới theo chỉ đạo tại Thông báo số 316-TB/TU ngày 07 tháng 12 năm 2016 về kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy về chủ trương hỗ trợ cho các xã xây dựng nông thôn mới trong năm 2020 và theo văn bản hướng dẫn của Sở Văn hóa và Thể thao đảm bảo kịp thời và hiệu quả.

Làm đầu mối tổng hợp báo cáo hoạt động của Trung tâm Văn hóa, Trung tâm Văn hóa - Thể thao, Trung tâm Thể dục Thể thao quận và các đơn vị liên quan để thực hiện công tác quận hỗ trợ các xã xây dựng nông thôn mới theo văn bản chỉ đạo của Sở Văn hóa và Thể thao về tiếp tục thực hiện chủ trương hỗ trợ cho các xã xây dựng nông thôn mới

## **2. Chế độ thông tin, báo cáo**

Các đơn vị thuộc Sở, Phòng Văn hóa và Thông tin 24 quận, huyện thực hiện xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa – thể thao trong Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2020 của từng đơn vị. Thực hiện báo cáo kết quả quý, 6 tháng, 9 tháng và báo cáo năm trước ngày 25 tháng 11 năm 2020. Ngoài các báo cáo định kỳ, các đơn vị thực hiện báo cáo chuyên đề về lĩnh vực của đơn vị phụ trách theo chỉ đạo của Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố và Ban Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao.

Lưu ý: Số liệu báo cáo thống kê theo biểu mẫu phụ lục. Báo cáo gửi về Sở Văn hóa và Thể thao theo đường văn thư (thông qua Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình) và qua địa chỉ email: [tthang.svhtt@tphcm.gov.vn](mailto:tthang.svhtt@tphcm.gov.vn) Đ/c Trần Thu Hằng.

Sở Văn hóa và Thể thao đề nghị các đơn vị liên quan phối hợp thực hiện theo nội dung và yêu cầu đề ra của Kế hoạch./.

**Nơi nhận:**

- Đ/c PGĐ phụ trách;
- Các đơn vị: P.XDNSVHGD, TTVHTP; TTTTLTP; Thư viện KHTH; P.QLTDTT; P. NT; P. KHTC; Văn phòng Sở;
- UBND, PVHTT quận, huyện,
- TTVH, TTVH-TT, TTDTTT quận, huyện;
- Lưu VT, P.XDNSVHGD (tthang.).



**Võ Trọng Nam**

